

23 avril 2018

Un résumé des principales nouvelles économiques et un regard sur la suite des événements

La Banque du Canada maintient son taux

- La BdC a maintenu son taux à 1,25 %, comme prévu, et a précisé dans ses commentaires qu'elle procéderait à un relèvement lent et régulier au cours des prochains mois.
- Le gouverneur Stephen Poloz a mentionné « des progrès » en matière de salaire et d'inflation, mais a déclaré que les données décevantes concernant le logement et les exportations expliquaient le ralentissement de la croissance économique au premier trimestre.
- Le rapport de politique monétaire de la banque centrale a dévoilé des révisions de prévisions de PIB, à la baisse pour 2018 (2,2 % à 2,0 %), mais à la hausse pour 2019 (1,6 % à 2,1 %). Fait nouveau : une prévision du PIB de 2020 a été ajoutée (1,8 %). Les prévisions d'inflation de la Banque du Canada pour 2018 ont également été revues à la hausse, de 0,4 %, à 2,3 %, sans changement pour les périodes suivantes.

L'inflation accélère au Canada

- Les prix ont augmenté de 0,3 % au Canada en mars pour atteindre un rythme annualisé de 2,3 % qui n'avait pas été enregistré depuis trois ans et demi, à l'issue d'un trimestre marqué par plusieurs gains mensuels consécutifs. La mesure principale de la Banque du Canada s'est établie en moyenne à 2,0 % en mars, conformément à l'objectif à long terme.
- Cette hausse des prix a été principalement causée par une augmentation des coûts d'énergie, particulièrement de l'essence qui a augmenté de 2,9 % en mars et de 17,1 % au cours des douze derniers mois. Les prix des vêtements ont très peu évolué depuis l'an dernier et ceux des denrées alimentaires ont légèrement augmenté.
- Les ventes au détail, également communiquées au cours de la semaine, ont progressé de 0,4 % en février, grâce à une hausse de 1,4 % des ventes de véhicules. Les autres catégories ont clôturé le mois en territoire neutre. En données annualisées, les ventes au détail ont enregistré une progression de 3,5 % qui est inférieure aux moyennes de 2017 et de 2016.

Les données économiques indiquent une nette embellie en mars aux États-Unis

- Les ventes au détail ont progressé de 0,6 % aux États-Unis en mars, après trois mois consécutifs de décélération. L'augmentation des ventes de véhicules, de produits électroniques ainsi que des dépenses de santé et de soins personnels a largement compensé le repli des achats de vêtements, d'articles de sport et d'essence.
- Les mises en chantier aux États-Unis, également communiquées au cours de la semaine, ont augmenté de 1,9 % en mars pour clôturer leur meilleur trimestre depuis 2007 en données annualisées, et ont enregistré une

tendance à la hausse de 10,9 % sur les douze derniers mois. Cette progression mensuelle est intégralement attribuable aux copropriétés, les mises en chantier de maisons unifamiliales ayant diminué.

- La production industrielle a augmenté de 0,5 % en mars aux États-Unis et de 4,3 % en données annualisées, et les capacités ont atteint leur plus fort taux d'utilisation des trois dernières années.

Autres nouvelles économiques

- En Chine, l'économie a enregistré un taux de croissance annualisé de 6,8 % au premier trimestre 2018 principalement attribuable à la progression des dépenses personnelles. Les ventes au détail ont augmenté de 10,1 % en données annualisées en mars grâce à une envolée des achats sur Internet. La production industrielle a également accéléré au cours du mois pour atteindre un rythme annualisé de 6,0 %.
- Au Royaume-Uni, le marché du travail poursuit son embellie malgré les incertitudes liées au Brexit et le taux de chômage sur les trois derniers mois s'est établi à 4,2 % en février, le plus faible niveau enregistré depuis 1975. Les salaires ont par ailleurs inscrit leur plus forte progression des trois dernières années, soit 2,8 %. L'inflation demeurerait élevée en mars avec un taux de 2,5 % sur les douze derniers mois, mais a diminué par rapport au niveau de 3,1 % enregistré il y a encore quatre mois.

À suivre

Publication du PIB du premier trimestre aux États-Unis et réunion de la BCE

- Les chiffres du PIB américain du premier trimestre seront communiqués vendredi et devraient refléter une décélération. Les ventes de maison seront également publiées aux États-Unis au cours de la semaine. En Europe, la BCE ne devrait procéder à aucun changement de taux, mais ses commentaires seront analysés de près afin d'obtenir des indices sur un futur resserrement.

Sources : BMO Economics, Services économiques TD, Strategas Research, le 20 avril 2018.

INDICES BOURS. CANADIENS (\$CAN)	Clôture	(\$CAN, %)		(\$CAN, %)				Haut 1 an	Bas 1 an
		Sem.	CDA	1 an	3 ans	5 ans	10 ans		
Indice de RC composé S&P/TSX	15 484	1,4	-4,5	-0,9	0,2	5,1	0,8	16 421	14 786
Indice de RG composé S&P/TSX	52 020	1,4	-3,7	2,0	3,2	8,3	3,9	54 682	49 253
RG Énergie	3 528	1,7	-3,4	-4,7	-4,5	0,7	-1,7	3 772	3 197
RG Matériaux	2 763	1,7	-1,6	-2,1	3,7	2,2	-3,6	2 944	2 491
RG Industrie	3 954	2,1	-1,4	9,8	8,1	14,5	10,7	4 048	3 575
RG Consom. disc.	3 355	0,5	-2,4	9,2	7,7	16,8	10,5	3 484	3 048
RG Consom. de base	5 538	0,3	-8,5	-5,3	5,0	15,3	13,1	6 158	5 509
RG Santé	519	-0,2	-16,4	36,4	-48,0	-18,4	2,7	736	374
RG Finance	4 859	1,0	-5,1	4,6	8,2	12,5	8,7	5 235	4 455
RG Tech. de l'information	310	4,0	10,0	18,3	10,8	20,8	-2,9	336	253
RG Télécommunications	2 849	1,7	-7,2	-2,5	8,0	8,1	9,1	3 157	2 798
RG Services aux coll.	4 312	0,9	-6,9	-3,8	3,5	5,4	5,5	4 703	4 145
Indice de RG S&P/TSX	2 478	1,3	-4,2	2,0	3,5	8,9	3,8	2 625	2 346
Indice de RC MSCI Canada petites cap.	351	1,4	-3,2	-2,8	0,3	3,0	0,7	370	336

INDICES BOURS. MONDIAUX	Clôture	Rendement (\$CAN, %)		Rendement annualisé (\$CAN, %)				Haut 1 an	Bas 1 an
		Sem.	CDA	1 an	3 ans	5 ans	10 ans		
RC CAC 40	5 413	2,6	6,0	15,3	7,6	11,6	0,7	5 567	4 995
RC DAX 30	12 541	1,5	1,0	12,7	7,9	14,4	6,1	13 597	11 727
RC DJIA	24 463	1,5	0,6	12,3	12,2	15,8	9,2	26 617	20 505
RG DJIA	53 100	1,5	1,3	15,0	15,1	18,7	12,1	57 461	43 492
RC FTSE 100	7 368	1,0	1,2	7,1	0,8	6,0	0,8	7 793	6 867
RG FTSE 100	6 336	1,1	2,4	11,4	4,9	10,1	4,7	s.o.	s.o.
FTSE/Xinhua A200	9 807	-2,0	-2,5	15,1	-5,4	11,4	4,1	11 660	8 533
RC Hang Seng	30 418	-0,1	3,0	18,4	5,0	11,2	4,7	33 484	23 958
RG Hang Seng	82 455	-0,1	3,4	23,0	8,9	15,4	8,4	89 476	63 023
RG MSCI EAEO	8 223	1,6	2,5	12,1	7,4	12,2	5,5	8 675	7 097
RG MSCI Marchés émergents	2 555	0,9	2,8	18,2	8,5	10,4	5,1	2 772	2 072
RG MSCI Europe	10 207	1,6	2,8	12,5	7,0	12,6	5,0	10 736	8 842
RG MSCI EO (sauf Japon) (libre)	1 499	0,5	2,9	21,4	9,2	13,7	8,2	1 613	1 178
RG MSCI Monde	8 516	1,7	2,0	10,1	9,9	15,7	8,7	9 058	7 410
RG MSCI Monde (tous les pays)	1 026	1,6	2,1	11,0	9,8	15,2	8,3	1 093	885
RC composé NASDAQ	7 146	1,6	5,3	14,1	14,2	22,6	14,1	7 637	5 899
RC Nikkei 225	22 162	2,8	3,7	15,6	9,3	13,8	7,3	24 129	18 542
RG Russell 2000	7 722	2,0	3,9	8,2	10,4	17,9	12,2	7 926	6 614
RG Russell 2000 Croissance	6 941	1,9	6,2	14,2	10,5	19,4	13,3	7 141	5 697
RG Russell 2000 Valeur	11 565	2,2	1,5	2,3	10,1	16,3	10,9	12 066	10 294
RC S&P 500	2 670	1,6	1,6	7,1	9,8	16,3	9,3	2 873	2 345
RG S&P 500	5 155	1,5	2,0	9,0	12,2	18,8	11,6	5 461	4 487
RC composé Shanghai	3 072	-1,9	-2,4	-0,1	-9,3	10,7	3,4	3 587	3 017

Taux d'intérêt	Actuels	Prochaine réunion
Taux du financement à un jour – Banque du Canada	1,25 %	5/30/2018
Rachat – Banque d'Angleterre	0,50 %	5/10/2018
Offre minimum au refinancement – BCE	0,00 %	4/26/2018
Taux cible – fonds fédéraux	1,75 %	5/2/2018

Marchandises (\$US)	Clôture	Rendement total (%)		Cours historiques				Haut 1	Bas 1 an
		Semaine	CDA	1 an	3 ans	5 ans	10 ans		
Cuivre	314	2,1	-5,0	254	273	315	389	332	247
Maïs	377	-2,5	7,3	358	378	652	600	395	329
Pétrole brut	68	1,5	13,2	50	56	88	117	70	42
Or	1 336	-0,7	2,5	1 282	1 196	1 404	917	1 366	1 205
Gaz naturel	3	0,1	-7,2	3	3	4	11	4	3
Nickel	14 792	6,4	16,3	9 440	12 766	15 117	28 668	15 545	8 700
Platine	926	-0,5	-0,5	980	1 149	1 427	2 051	1 029	873
Soja	1 029	-2,4	8,1	947	978	1 428	1 362	1 071	900
Argent	17	2,7	1,0	18	16	23	18	18	15
Blé	463	-2,0	8,5	406	499	709	870	554	387
Zinc	3 233	4,1	-3,1	2 624	2 174	1 862	2 260	3 606	2 419

Rendements obligataires		Coupon	Échéance	Prix actuel	Rendement actuel
Canada	Bons du Trésor à 2 ans	1,750	5/1/2020	99,66	1,93
	Bons du Trésor à 10 ans	1,000	6/1/2027	89,12	2,33
	Bons du Trésor à 30 ans	2,750	12/1/2048	106,59	2,44
BCE	Bons du Trésor à 2 ans	0,000	3/13/2020	101,08	-0,57
	Bons du Trésor à 10 ans	0,500	2/15/2028	99,16	0,59
	Bons du Trésor à 30 ans	1,250	8/15/2048	99,82	1,26
Japon	Bons du Trésor à 2 ans	0,100	4/15/2020	-0,13	-0,13
	Bons du Trésor à 10 ans	0,100	3/20/2028	0,06	0,06
	Bons du Trésor à 30 ans	0,800	3/20/2048	0,73	0,73
É.-U.	Bons du Trésor à 2 ans	2,250	3/31/2020	99,61	2,46
	Bons du Trésor à 10 ans	2,750	2/15/2028	98,21	2,96
	Bons du Trésor à 30 ans	3,000	2/15/2048	97,20	3,15

Devises	Clôture	Rendement total (%)		Cours historiques				Haut 1	Bas 1 an
		Semaine	CDA	1 an	3 ans	5 ans	10 ans		
\$CAN/€	0,64	-0,87	-3,96	0,69	0,76	0,75	0,63	0,69	0,62
\$CAN/\$US	0,78	-1,22	-1,71	0,74	0,82	0,97	1,00	0,83	0,73
\$CAN/£	0,56	0,41	-5,22	0,58	0,55	0,64	0,50	0,63	0,54
\$US/A\$	1,30	1,22	1,76	1,33	1,29	0,97	1,07	1,36	1,23
\$US/R\$	3,41	-0,29	3,16	3,15	3,03	2,01	1,67	3,44	3,08
\$US/€	0,81	0,35	-2,30	0,93	0,93	0,77	0,63	0,92	0,80
\$US/MEX\$	18,53	2,69	-5,74	18,79	15,46	12,26	10,48	19,91	17,45
\$US/£	0,71	1,72	-3,55	0,78	0,67	0,66	0,50	0,79	0,70
\$US/¥	107,66	0,29	-4,41	109,32	119,18	99,52	103,67	114,73	104,56

Source : Bloomberg, le 20 avril 2018

Les commentaires que renferme ce document sont fournis à titre de renseignements d'ordre général basés sur des informations disponibles le 20 avril 2018 et ne devraient pas être considérés comme des conseils personnels en matière de placement, une offre ou une sollicitation d'achat ou de vente de valeurs mobilières. Nous avons pris toutes les mesures nécessaires pour nous assurer de l'exactitude de ces commentaires au moment de leur publication, mais elle n'est pas garantie. Les conditions du marché peuvent changer et le gestionnaire de portefeuille n'accepte aucune responsabilité pour des décisions de placement prises par des individus à la suite de l'utilisation ou sur la foi des informations contenues dans ce document.

Date de publication : 23 avril 2018
